
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 2350 DEL 19/05/2023  

DEL SETTORE Settore 2 - Risorse umane, finanziarie e societarie

U.O. 2.1 - Assunzioni, trattamento giuridico e rilevazione presenze

OGGETTO: CONCORSO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE IN PROVA A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 IMPIEGATI AMMINISTRATIVI, CAT. C, POSIZIONE 
ECONOMICA C1, CON RISERVA DI N. 1 POSTO AI SENSI DEGLI ARTT. 1014, 
COMMA 1, LETT. A) E 678, COMMA 9, DEL D.LGS. N. 66/2010, A FAVORE DEI 
VOLONTARI IN FERMA BREVE E FERMA PREFISSATA DELLE FORZE ARMATE, 
CONGEDATI SENZA DEMERITO OVVERO DURANTE IL PERIODO DI RAFFERMA 
NONCHÉ DEI VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE E DEGLI UFFICIALI DI 
COMPLEMENTO IN FERMA BIENNALE E DEGLI UFFICIALI IN FERMA PREFISSATA 
CHE HANNO COMPLETATO SENZA DEMERITO LA FERMA CONTRATTA. NOMINA 
DELLA COMMISSIONE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. 25225 del 31/03/2023 con il quale è stato attribuito 
al Dirigente Dr. Massimiliano Germiniasi l’incarico di Direttore responsabile del Settore 2 Risorse 
umane, finanziarie e societarie;
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Affari generali e personale n. 5206 del 
03/11/2022 con la quale è stato approvato lo schema di bando di concorso in oggetto;
VISTO il bando di concorso per esami prot. n.  95776 del 30/11/2022 per l’assunzione in prova a 
tempo pieno e indeterminato di n. 2 Impiegati Amministrativi, Cat. C, posizione economica C1, con 
riserva di n. 1 posto ai sensi degli artt. 1014, comma 1, lett. a) e 678, comma 9, del D.Lgs. n. 
66/2010, a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle forze armate, congedati 
senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente e 
degli ufficiali di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno 
completato senza demerito la ferma contratta;
VISTO l’art. 35 bis e l’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) che, in materia di costituzione delle 
commissioni di concorso, stabiliscono regole volte rispettivamente alla prevenzione del fenomeno 
della corruzione nella formazione delle commissioni e l’applicazione dei principi e criteri di pari 
opportunità nella costituzione delle commissioni di concorso;
VISTO il Regolamento Comunale per la determinazione delle modalità dei concorsi e dei criteri di 
valutazione delle prove e dei titoli, facente parte del Regolamento generale di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, modificato con deliberazione G.C. n. 133 del 22/04/2022;
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, modificato con deliberazione 
G.C. n. 268 del 30/08/2022;
ATTESO che il citato art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, al comma 1-bis, prevede che l’atto di nomina 
di commissioni esaminatrici sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al consigliere di parità 



nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il 
concorso;
VISTO il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994;
VISTA la nota in data 31/03/2023 con la quale il Segretario Generale, visti anche i curriculum 
professionali posseduti, propone di nominare, come segue, la commissione giudicatrice del 
concorso in oggetto:

- Presidente: Dott.ssa Barbara Tedeschi,  Dirigente del Settore 9 Servizi sociali e politiche 
abitative del Comune di Carrara;

- Esperto: Dott. Guirardo Vitale, Dirigente del Settore 3 Attività produttive e servizi 
educativi/scolastici del Comune di Carrara;

- Esperta: Dott.ssa Paola Micheletti, Dirigente del Settore 10 Polizia locale, sicurezza, 
mobilità del Comune di Carrara;

RITENUTO di incaricare, quale segretaria della Commissione, la Dott.ssa Francesca Giusti, 
Elevata Qualificazione del “Servizio 9.2 Servizi amministrativi” del Comune di Carrara;
VISTE le dichiarazioni rese in data 18/05/2023 e 19/05/2023 dai proposti componenti della 
Commissione e dalla Segretaria dalle quali risulta che non sussistono situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi e/o di incompatibilità per lo svolgimento dei rispettivi incarichi nella 
Commissione giudicatrice del concorso pubblico in oggetto;
RITENUTO che i componenti esperti siano dotati delle specifiche competenze tecniche e culturali 
riguardanti il concorso in oggetto;
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice del concorso 
pubblico in oggetto;
DATO ATTO che, con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente, è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI gli artt. 107 e 183, D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la 
motivazione;

2. di costituire, come segue, la Commissione giudicatrice del Concorso per esami per 
l’assunzione in prova a tempo pieno e indeterminato di n. 2 Impiegati Amministrativi, 
Cat. C, posizione economica C1, con riserva di n. 1 posto ai sensi degli artt. 1014, 
comma 1, lett. a) e 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010, a favore dei volontari in ferma 
breve e ferma prefissata delle forze armate, congedati senza demerito ovvero durante il 
periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente e degli ufficiali di 
complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno 
completato senza demerito la ferma contratta:
- Presidente: Dott.ssa Barbara Tedeschi,  Dirigente del Settore 9 Servizi sociali e 
politiche abitative del Comune di Carrara;
- Esperto: Dott. Guirardo Vitale, Dirigente del Settore 3 Attività produttive e servizi 
educativi/scolastici del Comune di Carrara;
- Esperta: Dott.ssa Paola Micheletti, Dirigente del Settore 10 Polizia locale, sicurezza, 
mobilità del Comune di Carrara;

3. di incaricare, quale segretaria della Commissione la Dott.ssa Francesca Giusti, Elevata 
Qualificazione del “Servizio 9.2 Servizi amministrativi” del Comune di Carrara;

4. di rinviare a successivo atto la nomina dei membri aggiunti ai fini dell’accertamento 
della conoscenza della lingua inglese e delle più diffuse applicazioni di office 
automation;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al dirigente, è il funzionario Dr. 
Paolo Da Mommio;



6. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Dirigente
Massimiliano Germiniasi

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


